ACTUS PRIMUS

NUMERATUR ANNUS QUADRINGENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SEXTUS, *cum multo mane aliquo mensis Martii praefectus Spurius Titus Mamma equo depereunte assequitur sedem Imperatoris aestivam in Campaniâ sitam, quam Maiestas hieme quoque inhabitat. Praefectus aegrê et laboriosê dêsilit, inquînatus, eius bracchium sinistrum alligaturâ sanguine oblitâ involutum est, pedem offendit, fugat immensa agmina gallinarum gracillantium, properat, quia neminem invenit, per villam, denique intrat graphêum Imperatoris. Primo obtutu ei hîc quoque omnia videntur vacua vastaque. Paucae tantum sellae, vacillantes, semirutae, in parietibus fictae imagines venerabiles virorum rei publicae praepositorum, doctorum, poetarum historiae Romanae. Omnes vultibus paulo nimium gravibus ...*

SPURIUS TITUS MAMMA: Heus! Heus!

Silentium. Tamen praefectus denique ab utrâque ianuae parte, in recessûs loco medio, animadvertit duos famulos cubicularios, canutos, tam immobiles quam statuas, Pyramum et Achillen, ex annis officio Imperatorum fungentes. Praefectus eos defixis oculis aspectat, aspectu venerabili stupefactus.

SPURIUS TITUS MAMMA: Heus!

PYRAMUS: Quiescas, iuvenis.

ACHILLES: Quisnam es?

SPURIUS TITUS MAMMA: Spurius Titus Mamma, praefectus equitum.

PYRAMUS: Quidnam vis?

SPURIUS TITUS MAMMA: Oportet colloqui cum Imperatore.

ACHILLES: Esne nuntiatu?

SPURIUS TITUS MAMMA: Non vaco formulis sollemnibus. Ticino attuli nuntium malum.

Cubicularii unus alterum aspectat cogitabundus.

PYRAMUS: Malum nuntium Ticino.

Achilles caput concutit.

ACHILLES: Ticinum minus valet, quam ut hic nuntius sit vere malus.

SPURIUS TITUS MAMMA: Corruit Imperium Romanorum mundanum !

Sui non compos est, quia illi sunt tam quieti.

PYRAMUS: Quod fieri non potest.

Achilles iterum caput concutit.

ACHILLES: Tanta negotiatio, quanta est Imperium Romanum, non penitus potest corruere.

SPURIUS TITUS MAMMA: Germani veniunt!

ACHILLES: Qui iam veniunt ex quingentis annis, Spuri Tite Mamma.

Praefectus Achillen cubicularium comprehensum percutit tamquam columnam marcidam.

SPURIUS TITUS MAMMA: Postulat pietas mea in patriam, ut colloquar cum Imperatore! Statim!

ACHILLES: Nos non putamus optabilem esse amorem patriae, qui abhorreat ab urbanitate.

SPURIUS TITUS MAMMA: O Deus !

Animo depresso mittit Achillem; nunc a Pyramo placatur.

PYRAMUS: Sinas me aliquid suadere, iuvenis. Si te contuleris ad magistrum Aulae superiores, nomen tuum inscripseris indici advenarum, rogaveris administrum rerum domesticarum, ut tibi concederet Aulae transferre nuntium gravem, fieri poterit, ut